
Не разумеју ме, као што нису разумели ни Ђинђића!

Пише: Млађан Динкић
понедељак, 07 септембар 2009 13:12

  (Прес, 07.09.2009)   

Можете написати против сваког министра шта год хоћете као неко ваше лично
мишљење, али не можете ни за кога да напишете да је лопов, убица или криминалац, ако
за то немате доказе

  

Лидер Г17 Плус Млађан Динкић истерао је своје. Упркос јавном противљењу стручне
јавности, готово свих главних уредника српских медија и више од половине посланика у
Скупштини, изгурао је измене Закона о информисању.

  

Динкић тврди да је нови Закон о информисању добар и да ће новинари и даље смети
слободно да критикују власт и све политичаре, али неће моћи некажњено никог да
вређају и проглашавају за убицу, лопова или криминалца.

  

Не разумеју ме, као што нису разумели ни Ђинђића!
  Имате осећај да вас људи не разумеју?
  
  - Имам. Али се тешим тиме да и неке друге, моје узоре, нису разумели док су радили
свој посао, или чак и за живота. Нису разумели ни Зорана Ђинђића, кога су почели да
славе тек кад је убијен! Кроз историју људи нису разумели оне који су видели даље од
својих савременика. Неки од њих су спаљени на ломачи, да би после постали хероји.
  
  Да ли вам због тога пада на памет да се одете из политике?
  
  - Више пута су ми такве мисли падале на памет. Али, држи ме инат! Инат и стихови мог
омиљеног музичког аутора Милана Младеновића: "Јер кад је готово, за мене знај тек тад
је почело".
  

  

- Задовољан сам што је закон усвојен. Сматрам да је у једном делу медија владала
потпуна анархија и да није постојала никаква санкција за кршење закона. Нешто је
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морало да се уради, јер су без казне пролазили они који су извршавали карактерна
убиства путем медија, они који су објављивали најгоре лажи, писали да је неко лопов,
корумпиран или убица, на насловној страни имали смо слике раскомаданих тела. А када
неко те медије добије на суду, не може да наплати ни динар, јер они преносе власништво
на фирме који су стално у блокади...

  

Али, ви сте сад, због неколико медија, угрозили егзистенцију свих медија и
уредника у Србији? Сви, па и ОЕБС, кажу да су казне претерано велике и да воде у
аутоцензуру...

  

- Мислим да је логично да ако неко повећа тираж и заради новац на бази лажи и
измишљених наслова, и то се докаже на суду, плати казну сразмерну продатом тиражу.
У јавности се дигла претерана бука око овог закона, иако је промењено и додато
неколико чланова.

  

Да ли вас је бар мало срамота што сте донели закон о медијима против кога су сви
српски главни уредници?

  

- Није то баш тако. Знате, у свим професијама постоје лицемери. Има их у политици,
економији, има их и у новинарству. Тако је и међу главним уредницима о којима говорите.
Кад дају изјаве за новине, они кажу да су против овог закона, али кад причају с нама,
говоре сасвим друго...

  
  

                              

  

Нисам ја крив за малу цену акција НИС-а
  
  Обећали сте грађанима бесплатне акције од 1.000 евра. Од тога, по свему судећи,
неће бити ништа...
  
  - Не, истина је следећа: Закон о бесплатним акцијама рађен је пре светске кризе и
процена вредности тих акција рађена је на основу процене да ће јавна предузећа бити
продата на тржишту, како би се добила највећа цена. Али, прво је НИС продат
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директном погодбом по четири-пет пута мањој цени од могуће тржишне. Зато ја не
сносим одговорност за цену акција НИС-а које ће бити подељене грађанима, јер је ова
фирма продата ван тржишта. Ја сам био против закључивања уговора по тој цени, због
тога што је држава добила неколико пута мање новца у буџет и што ће грађани добити
неколико пута мање новца.

  

Ко су ти лицемери међу уредницима?

  

- Није важно. Важно је нешто друго. Они који су критиковали закон много су махали
ОЕБС-ом и тврдили како су они против. Е, зато сам лично разговарао са шефом мисије
ОЕБС-а Хансом Ола Устадом, који ме је уверио да је закон у складу са оним што се ради
у развијеним земљама и да се лично и он слаже са пооштравањем казни за оне који
објављују најтеже лажи.

  

Противници закона најавили су покретање иницијативе пред Уставним судом.
Хоћете ли поднети оставку уколико Уставни суд утврди да је овај закон
противуставан?

  

- Сумњам да ће се то догодити. Ако се, ипак, утврди да је нека одредба овог закона
противуставна, десиће се као и са сваким другим законом у том случају - та се одредба
неће примењивати.

  

Сви тврде да је доношење овог закона обрачун вас и новина "Курира".

  

- Није то лични ниво, већ нешто што је корисно за друштво у целини...

  

Да, да, ви сте познати као "заштитник друштвеног интереса"...

  

- Увек постоји отпор када уводите ред у ма коју област. И банкари који су '90-их
профитирали на бази превара нису се обрадовали увођењу реда у банкарски систем,
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али зато сада штедише имају корист. Исто и неки власници медија, па и уредници, сад се
не радују, јер више не могу тираже да праве на лажима. Тираж треба да се прави на
бази критичког новинарства, на бази истине. То је потпуно дозвољено. Ви слободно
можете да ставите огроман наслов: "Доле Влада!" и никакву казну нећете добити!
Можете написати против ма ког министра шта год хоћете као неко ваше лично
мишљење. Али, не можете ни за кога да напишете да је лопов, убица, криминалац или
корумпиран ако немате доказе. Никог не можете да осудите за неко тешко кривично
дело ако немате доказе.

  

Само што у закону стоји да то не смемо да напишемо пре одлуке суда...

  

- Претпоставка је да нећете нешто објавити ако нисте сигурни у то. Можете изнети свој
утисак, мишљење да је Влада лоша, да треба да падне, да је министар лош, да га треба
сменити. Медијске слободе остале су апсолутно загарантоване, али они који су тираже и
велики новац правили на бази лажног сензационализма изгубиће део тих прихода.

  

                              

  

Минимална цена за 100 одсто "Галенике" 200 милиона евра
  
  Коју ћете следећу државну фирму да продате?
  
  - Због светске економске кризе једино у области фармацеутике можда можемо да
очекујемо позитиван исход тендера, зато намеравамо да направимо тендер за продају
"Галенике". Тендер ће бити по систему као што су продате "Робне куће" и "Мобтел".
Минимална цена за 100 % "Галенике" биће 200 милиона евра, а на тендеру ће победити
онај ко понуди највише за део компаније који Влада одлучи да прода. "Галенику" нећемо
да продамо за мање од 200 милиона евра.

  

  Кога ћете прво да тужите?  

- Није ствар у томе. Ја тужбе подносим лично, као грађанин, и то нема везе са Владом.
Као грађанин 
  имам на то право. Нисам никог тужио док нису кренуле такве бљувотине и лажи од
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стране појединих новина, јер нисам могао никакву другу заштиту да нађем.

  

Које ће новине да буду затворене, јесте ли спремили списак?

  

- Нема списка, то су будалаштине. Новине које раде професионално нема шта да брину.

  

Имате ли било какве пословне везе са компанијом "Рингијер", власником листа
"Блиц"?

  

- Не.

  

Баш никакве?

  

- Са оснивачима "Блица" имам исте везе као са вашим оснивачима.

  

Да ли сте претили рушењем Владе уколико овај закон не прође?

  

- Не, ни у једној варијанти Г17 Плус није размишљао о обарању Владе.

  

А јесте ли уцењивали лидера СПС-а Ивицу Дачића да гласа за овај закон?

  

- Све време сам веровао да ће закон бити изгласан. То ви најбоље знате, јер сам вам то
и рекао пре више од месец дана.
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Да ли сте притискали Драгана Марковића Палму да гласа за закон?

  

- Само сам очекивао да је нормално да сви у владајућој коалицији подрже закон који
усвоји Влада Србије...

  

Како изгледа то "очекивање"? Кажете: "Палма, очекујем да гласаш за"?

  

- Нисам с Марковићем разговарао о томе.

  

                              

  

                        

  

Немам ништа против руског капитала

  

Поништили сте приватизацију "Икарбуса", који је купила руска фирма "Автодетал",
и то пред долазак руског председника у Београд.
  
  - Уговор са руском компанијом раскинут је јер седам месеци нису исплатили плате,
директор је пре два месеца дао оставку и отишао из фирме. Изгубили су и оне послове
које су имали пре продаје, а нису добили ниједан нови посао. Требало је "Ласти" да
испоруче педесетак аутобуса, добили су чак и аванс, али ни то нису урадили, а новац су
потрошили на неке друге ствари. Фирма не ради, радници у штрајку... Агенција за
приватизацију им је дала накнадни рок да испуни макар део обавеза, али нису хтели ни
да дођу на разговор. Чини ми се да су и они сами дигли руке од те фирме...
  
  Да ли је ова одлука само наставак ваше нетрпељивости према Русима?
  
  - Ту нетрпељивост су измислили они медији који се баве покушајем мог карактерног
убиства! То није тачно, јер како је могуће да сам ја "нетрпељив" према Русима, а да имам
изванредну сарадњу са Белорусима и да водим економску сарадњу с њима и економски
комитет са Кином?! Па, пре недељу дана био сам на отварању фабрике за сушење
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шљива, чији је инвеститор Рус. Овој фабрици је Влада дала бесповратну помоћ од 3.000
евра по сваком запосленом.
  
  А Кинезима не наплаћујете ПДВ?
  
  - Прво, ја нисам министар финансија већ три године, а друго, чињеница је да постоји
значајан обим сиве економије, невезано од Кинеза, и да је та сива економија била једна
од тема са ММФ-ом. Код нас постоји и један парадокс: онај који није регистровао фирму
није ни контролисан од стране пореске и тржишне инспекције! Зато је логично да
Пореска управа добије ингеренцију да контролише и нерегистрована предузећа што
сада нема право, и да их кажњава.

  

  А ДС?  

- Улога ДС-а у овом закону је од самог почетка врло конструктивна и захваљујем
Министарству правде, које нам је у завршници помогло у уобличавању неких чланова.

  

Како се осећате због тога што сте морали да зовете ЛДП у помоћ како бисте имали
већину у Скупштини?

  

- ЛДП је странка демократске оријентације и што се тиче Г17, ми смо спремни да с њима
сарађујемо и у другим областима.

  

Да ли ово значи да можемо очекивати ЛДП у владајућој коалицији?

  

- За све што је везано за реконструкцију Владе Србије треба питати стожера коалиције,
Демократску странку.

  

Да ли је Ивица Дачић и даље лицемер, како сте га назвали пре мање од месец
дана?
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- Дачић је био лицемер у случају овог закона. Али, чини се да и он жели што пре да то
заборави и да наставимо сарадњу.

  

А премијер Мирко Цветковић, за њега сте рекли да је исувише спор, да је Влада
килава?

  

- Рекао сам то за Владу и поједине министре, не за премијера. Сада смо много бржи и
одлучнији.

  

Како то? Ви кажете да је Дачић лицемер, да је премијер тром и ником ништа? Све
се промени за пет дана?

  

- Време ради за нас.

  

Зашто седите и радите с људима о којима имате такво мишљење?

  

- Седење у Влади није седење у ресторану или дружење с пријатељима. То је рад са
људима који имају и другачија политичка мишљења, али које везује заједнички циљ.

  

Да ли је владајућа коалиција одустала од реконструкције Владе?

  

- Све што је везано за структуру Владе треба питати ДС.

  

А шта бисте ви лично волели? И сами сте тражили смањење Владе?

  

- О томе бих могао да говорим само уколико једног дана будем на челу Владе.
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Која је ваша идеја? Ваша странка, према последњим истраживањима, има 0,5 одсто
подршке.

  

- Да је агенција чије сте истраживање објавили била у праву око резултата претходних
избора, ја не бих сада седео овде! А за разлику од других, мени прија када потцењују
странку коју водим, јер се они који имају вештачки напумпане резултате истраживања
опусте и онда се на крају непријатно изненаде резултатом избора.

  

Хоћете ли после следећих избора бити на власти или у опозицији?

  

- Није ми то важно. Важно је да политика за коју се залажем даје конкретне резултате и
потпуно сам концентрисан на овај сектор који водим. Хоћу да рашчистим и уредим
економски систем као што сам уредио монетарни и банкарски систем и почео са
уређивањем пореског система.
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